
PROVINCIA DI PRATO

Decreto del Presidente n° 18 del 27/05/2024

Oggetto: Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO/RPD) ai 
sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679.

IL PRESIDENTE

Visti:

- il vigente Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 25/05/2015;

- il d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

- il d.lgs. n. 56/2014, disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni;

-  le  indicazioni  del  Garante  per  la  Protezione  dei  Dati  nel  “Documento  di  indirizzo  su  designazione,  
posizione  e  compiti  del  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (RPD)  in  ambito  pubblico”,  allegato  al 
provvedimento del 29 aprile 2021 n. 186.

Premesso che:

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla  
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione  
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito 
GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del  
Responsabile della protezione dei dati (si seguito, DPO/RPD) (artt. 37-39);

- sin da prima che il GDPR iniziasse a dispiegare i suoi effetti (25 maggio 2018), l’Autorità nazionale ha  
dedicato  grande  attenzione  al  tema del  RPD in  ambito  pubblico,  ritenuto  uno  snodo fondamentale  per  
l’acquisizione  di  un  corretto  approccio  al  trattamento  dei  dati  personali,  soprattutto  all’interno  di  un 
panorama  che  vede  le  Pubbliche  Amministrazioni  sempre  più  sollecitate  dalla  sfida  della  c.d.  
“trasformazione digitale”; 

-  il  predetto  Regolamento,  infatti,  prevede  l’obbligo  per  il  titolare  o  il  responsabile  del  trattamento  di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico  
[…]» (art. 37, paragrafo 1, lett a)

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del  
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, par.6)  
e  deve  essere  individuato  «in  funzione  delle  qualità  professionali,  in  particolare  della  conoscenza  
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i  
compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, par. 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe 
essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati  
dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (Considerando 97);

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



-con precedente decreto presidenziale n. 13 del 25/05/2021 è stato designato il DPO Avv. Nadia Corà (In 
collaborazione con Etruria PA S.r.l) per un triennio fino al 25/05/2024.

Ritenuta la necessità di procedere a nuova designazione;

Considerato che:
- la Provincia di Prato è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella  
fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del GDPR;
-  la  complessità  e  delicatezza  della  materia  inerente  la  privacy,  le  sue  implicazioni  in  ordine  alla  
responsabilizzazione (accountability) dei titolari nei confronti dei trattamenti da questi effettuati e gli impatti 
su progetti di ICT legati ai processi di digitalizzazione.

Valutato:
-  che  l’espletamento  del  predetto  incarico  presuppone  diverse  competenze  allo  stato  non  rinvenibili 
all’interno dell’Ente tra il personale in servizio;
-  opportuno  procedere  affidando  l’incarico di  DPO e i servizi ad esso connessi  a un soggetto esterno alla 
propria struttura  in virtù della necessità di avere il  giusto  supporto continuativo e proattivo  nella gestione 
della privacy.

Preso  atto  che sulla  piattaforma  START,  messa a  disposizione  dalla  Regione  Toscana,  alla quale  la 
Provincia di Prato ha aderito in ottemperanza alle disposizioni  del  codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 
36/2023), si  è  svolta  la  procedura  telematica  di  affidamento  diretto  (n. 018815/2024)  e  con  determina 
dirigenziale  n.  678 del  10/05/2024  l’Ufficio  Segreteria  Generale  e  Programmazione  ha  provveduto  ad 
aggiudicare per il periodo di tre anni (36 mesi), salva la facoltà dell’Ente di prorogare la durata contrattuale 
per un ulteriore periodo di due anni (24 mesi), tenendo conto della correttezza dell’esecuzione del contratto 
stipulato, il servizio di Data Protection Officer (DPO/RPD), ex. art. 37 del GDPR, e di assistenza in materia 
di privacy allo Studio Legale Associato Corsinovi Mammana – P.IVA:07239730489 – Sede Legale in Via 
Federico di Antiochia n. 14, 50126, Firenze, individuando come specifico referente delle prestazioni relative 
l’Avv. Flavio Corsinovi, del Foro di Firenze, nato a Firenze il 04/07/1980, C.F.: CRSFLV80L04D612Q, 
P.IVA:05570200484.

Preso altresì  atto  di quanto attestato nella  Determina Dirigenziale  n.  678 del  10/05/2024 e cioè che  il 
servizio offerto dallo  Studio Legale Associato Corsinovi Mammana è conforme alle previsioni di cui al 
Regolamento  UE  679/2016  e  che  l'Avv. Flavio  Corsinovi risulta  aver  maturato  esperienze pregresse 
specialistiche in ambito privacy, in linea con quanto richiesto dall’art. 37, par. 5, del GDPR per la nomina a 
RPD.

DECRETA

1)  di designare quale Responsabile della protezione dei dati  (RPD) per la Provincia di Prato lo  Studio 
Legale Associato Corsinovi Mammana con sede Legale in Via Federico di Antiochia n. 14, 50126, Firenze 
e quale specifico referente l’'Avv.  Flavio Corsinovi,  del Foro di Firenze,  nato a Firenze  il 04/07/1980, 
C.F.: CRSFLV80L04D612Q, P.IVA:05570200484,  per un triennio a decorrere dall’adozione del presente 
decreto e fino alla  data  di  scadenza dell’appalto di  servizi  volto  all'adeguamento,  assistenza e  supporto  
all’applicazione del GDPR;
2) di dare atto che il DPO/RPD è incaricato di svolgere in piena autonomia e indipendenza, nel rispetto di  
quanto previsto dall’art.39, paragrafo 1, del GDPR, i seguenti compiti e funzioni, in relazione all’insieme dei  
trattamenti effettuati dalla Provincia: 
- informare e consigliare il titolare del trattamento, nonché i dipendenti, in merito agli obblighi derivanti dal  
Regolamento europeo e da altre disposizioni dell’Unione relative alla protezione dei dati; 
- sorvegliare l’osservanza del Regolamento UE, delle altre disposizioni dell’Unione relative alla protezione 
dei dati nonché delle politiche del titolare in materia di protezione dei dati personali, inclusi l’attribuzione  
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



delle  responsabilità,  la  sensibilizzazione  e  la  formazione  del  personale  coinvolto  nelle  operazioni  di  
trattamento;
- fornire, se richiesto, pareri in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo 
svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento;
- cooperare con l’autorità di controllo e fungere da punto di contatto con la stessa per le questioni connesse  
alla
protezione dei dati personali oppure, eventualmente, consultare il Garante di propria iniziativa;
- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni
relativamente a qualunque altra questione
- svolgere le ulteriori attività definite negli atti di gara.

DISPONE

1)  di  mettere  a  disposizione del  Responsabile  della  protezione  dei  dati  personali le  risorse  umane  e 
finanziarie necessarie al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate;

2)  di garantire al  Responsabile della protezione dei  dati  personali  la  piena autonomia ed indipendenza 
nell’esercizio  delle  sue  funzioni  e  di  assicurare  che  l’assegnazione  di  eventuali  ulteriori  incarichi  non 
comporti conflitto di interesse;

3) che il presente provvedimento:
- sia trasmesso ai diretti interessati; 
- sia trasmesso ai Responsabili d’Area e al Segretario Generale nonché alle RSU aziendali;
- sia comunicato all’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali;

- sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione unitamente ai dati di contatto del DPO; 
- sia pubblicato sulla intranet per darne massima diffusione interna all’Ente;

4) di precisare che ogni variazione del referente dovrà essere comunicata immediatamente alla Provincia di  
Prato anche ai fini di quanto stabilito nel punto precedente

Il Presidente 
Simone Calamai

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

SIMONE CALAMAI
codice f iscale  CLMSMN79T22G999F
num.ser ie :  8187909765966366768
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  15/12/2022 al  15/12/2025


